

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định của UBND tỉnh về
nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2021 và năm 2022**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Để thực hiện Quyết định số 755/QĐ-UBND ngày 01/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2021 và năm 2022.
- Phân đầu các chỉ số phụ thuộc chỉ số thành phần PCI được giao phụ trách đều đạt và vượt chỉ tiêu.

2. Yêu cầu

- Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ được giao của Sở Tư pháp, từ đó xác định, phân công nhiệm vụ và trách nhiệm của các đơn vị có liên quan.
- Các đơn vị liên quan bám sát nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp thực hiện bảo đảm chất lượng, hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

STT	Chỉ số thành phần/Chỉ số phụ	Đơn vị	Giải pháp	Thời gian hoàn thành	Kết quả/Sản phẩm đầu ra
I. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHUNG					
1	Nâng cao hiệu quả tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp	- Đơn vị chủ trì: Phòng VBPL, Phòng QLXLVPHC&TT	- Chú trọng tham mưu công tác pháp chế đối với các DNNN thuộc tỉnh. - Chủ động hoặc phối hợp tư vấn, giải đáp vướng mắc pháp luật cho doanh nghiệp khi có yêu cầu;	Thường xuyên	Văn bản trả lời hoặc Báo cáo kết quả giải quyết.

		- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan	theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, theo Quyết định số 493/QĐ-UBND phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 – 2025. - Chủ động cập nhật, nắm bắt thông tin doanh nghiệp qua các diễn đàn, hội nghị. - Thường xuyên rà soát, tham mưu UBND tỉnh công bố và thực hiện công khai thủ tục hành chính thuộc quản lý của Sở Tư pháp để tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân dễ tiếp cận và thực hiện; Rà soát thủ tục hành chính để cắt giảm thời gian giải quyết theo chỉ đạo của UBND tỉnh.		
2	Tăng cường công tác chỉ đạo, nâng cao chất lượng công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản tại địa phương	- Đơn vị chủ trì: Phòng VBQPPL - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan	- Chủ động, tham mưu triển khai thực hiện tốt các nội dung theo Chỉ thị 43/CT-TTg năm 2020 về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật do Thủ tướng Chính phủ ban hành và Thông báo số 140/TB-VPCP năm 2021 về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với Bộ Tư pháp về tình hình thực hiện nhiệm vụ, những vấn đề cần quan tâm giải quyết do Văn phòng Chính phủ ban hành. - Trên cơ sở hàng tháng cập nhật văn bản Trung ương, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành kịp rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản của địa phương có liên quan đến lĩnh vực doanh nghiệp, đầu tư, kinh doanh, thương mại. - Bảo đảm 100% dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được thẩm định trước khi ban hành; các văn bản có liên quan đến doanh nghiệp được tham vấn ý kiến của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.	Thường xuyên	- Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh; - VBQPPL của địa phương được cập nhật trên trang vbpl.vn; - Báo cáo kiểm tra, rà soát VBQPPL.

3	<p>Tăng cường, khuyến khích xã hội hóa các dịch vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, các biện pháp phát triển cả về số lượng, chất lượng đội ngũ luật sư trên địa bàn tỉnh</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Đơn vị chủ trì: Phòng HC BTTP - Đơn vị phối hợp: Ban biên tập Trang thông tin điện tử của Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan 	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1501/QĐ-UBND ngày 08/10/2014 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án phát triển đội ngũ hành nghề luật sư phục vụ hội nhập kinh tế quốc tế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. - Tạo điều kiện cho đội ngũ quản tài viên, hòa giải viên thương mại, luật sư hành nghề trên địa bàn tỉnh. - Phối hợp để xây dựng đội ngũ luật sư và tổ chức hành nghề luật sư chuyên sâu trong lĩnh vực kinh tế và thương mại đáp ứng yêu cầu hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 	Thường xuyên	<p>Công bố trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp danh sách luật sư, quản tài viên, doanh nghiệp hành nghề quản lý, thanh lý tài sản, hòa giải viên thương mại trên địa bàn tỉnh.</p>
4	<p>Khảo sát tình hình thi hành pháp luật về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Đắk Nông</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Đơn vị chủ trì: Phòng QLXLVPHC&TT - Đơn vị phối hợp: Phòng VBPL và các cơ quan, đơn vị có liên quan 	<p>Phát Phiếu khảo sát; tổng hợp, phân tích, đánh giá.</p>	Quý IV/2021	<p>Báo cáo Khảo sát</p>
5	<p>Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp về các chính sách, biện pháp hỗ trợ pháp lý cho DN trên địa bàn tỉnh</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Đơn vị chủ trì: Phòng VBPL - Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan 	<ul style="list-style-type: none"> - Các Hội nghị; - Các buổi nói chuyện chuyên đề; - Đưa tin trên chuyên mục “Pháp luật và Đời sống” của Đài PT&TH tỉnh; - Đưa tin trên Bản tin Tư pháp; - Đưa tin trên trang tin điện tử của Sở; - Đưa tin trên trang tin điện tử PBGDPL tỉnh Đắk Nông. 	Theo Kế hoạch	<p>Báo cáo kết quả thực hiện</p>

II. CÁC CHỈ SỐ PHỤ THUỘC CHỈ SỐ PCI DO SỞ TƯ PHÁP PHỤ TRÁCH

1.	Chỉ số Thiết chế pháp lý và an ninh trật tự		Triển khai hiệu quả Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày 13/4/2021 về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 - 2025. Và các Chương trình, Kế hoạch của UBND tỉnh liên quan đến cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh.	Năm 2021 và các năm tiếp theo	Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh có liên quan
1.1	Tin tưởng hỗ trợ pháp lý sẽ đảm bảo quyền tài sản/ thực thi hợp đồng của doanh nghiệp (%)	- Đơn vị chủ trì: Phòng HCBTTP - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động đăng ký giao dịch bảo đảm, công chứng, chứng thực, thừa phát lại... nhằm đảm bảo an toàn pháp lý cho các hợp đồng, giao dịch.	Thường xuyên	- Văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền; - Báo cáo kết quả thực hiện.
1.2	Các cơ quan trợ giúp pháp lý tại tỉnh hỗ trợ doanh nghiệp nhanh chóng để khởi kiện (%)	- Đơn vị chủ trì: Phòng HCBTTP - Đơn vị phối hợp: Đoàn Luật sư và các cơ quan, đơn vị có liên quan	- Phát triển về số lượng và chất lượng đội ngũ quản tài viên, trọng tài và luật sư, nhất là đội ngũ luật sư chuyên sâu về kinh tế và thương mại trên địa bàn tỉnh tham gia hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. - Phối hợp với Đoàn Luật sư, Hội Luật gia và các Tổ chức hành nghề luật sư, tư vấn pháp luật trên địa bàn tỉnh tham gia tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp khi phát sinh yêu cầu. - Phối hợp với TAND tỉnh cung cấp thông tin, công khai, hướng dẫn thủ tục, quy trình khởi kiện, thụ lý, giải quyết các vụ việc.	Thường xuyên hoặc theo vụ việc	- Hỗ trợ, hướng dẫn, tạo điều kiện để phát triển đội ngũ này (về bổ nhiệm, thành lập, hoạt động,...); - Các buổi tư vấn, nói chuyện, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; - Hướng dẫn cụ thể, chi tiết cho các trường hợp phát sinh.

2	Tính minh bạch				
2.1	Tiếp cận tài liệu pháp lý (1=Rất dễ; 5=Không thể)	<ul style="list-style-type: none"> - Đơn vị chủ trì: Phòng VBPPPL - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan 	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật kịp thời các VBQPPL của địa phương trên CSDLPLQG: Vbpl.vn; - Phối hợp, hướng dẫn các ngành, các cấp xây dựng và thực hiện Quy chế cung cấp thông tin nội bộ theo đúng quy định của Luật Tiếp cận thông tin năm 2016. 	Thường xuyên	<ul style="list-style-type: none"> - VBQPPL được cập nhật; - Quy chế cung cấp thông tin nội bộ được xây dựng và thực hiện theo đúng quy định.
2.2	Dự liệu được việc thực thi của tỉnh đối với QĐPL của TW (% chắc chắn)	<ul style="list-style-type: none"> - Đơn vị chủ trì: Phòng VBPPPL - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan 	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt Quy chế làm việc của UBND tỉnh về cập nhật, triển khai văn bản Trung ương hàng tháng (phối hợp với các Sở, ban, ngành cập nhật và báo cáo UBND tỉnh về việc triển khai văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương; tham mưu UBND tỉnh kiên quyết phê bình, xử lý những cơ quan, đơn vị thực hiện không nghiêm túc). - Tiếp tục nâng cao công tác thẩm định, góp ý, theo dõi thi hành pháp luật và phổ biến pháp luật góp phần cụ thể hóa, đưa văn bản pháp luật Trung ương đi vào cuộc sống, phù hợp với thực tiễn địa phương. 	Thường xuyên	<ul style="list-style-type: none"> - Hàng tháng, báo cáo UBND tỉnh về tình hình cập nhật và triển khai văn bản của Trung ương; - Các văn bản Trung ương được cụ thể hóa, triển khai kịp thời.
3	Chi phí thời gian				
	Tỉ lệ doanh nghiệp dành hơn 10% quỹ thời gian để tìm hiểu và thực hiện QĐPL (%)	<ul style="list-style-type: none"> - Đơn vị chủ trì: Phòng VBPPPL - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan 	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật kịp thời VBQPPL của địa phương trên trang Vbpl.vn; - Thường xuyên cập nhật các thông tin, văn bản liên quan đến doanh nghiệp tại chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp” trên trang tin điện tử của Sở và Trang tin PBGDPL tỉnh Đắk Nông; Bản tin Tư pháp; chuyên mục “Pháp luật và Đời sống” của Đài PT&TH tỉnh. - Tham gia hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp khi có yêu cầu. 	Thường xuyên	<ul style="list-style-type: none"> - Các bài viết trên trang tin điện tử của Sở và Trang tin PBGDPL tỉnh Đắk Nông; Bản tin Tư pháp; - Đưa tin trên chuyên mục “Pháp luật và Đời sống” của Đài PT&TH tỉnh; - Công văn giải đáp vướng mắc khi có yêu cầu; - Báo cáo kết quả giải quyết vướng mắc theo chỉ đạo.

4	Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp				
4.1	Doanh nghiệp từng sử dụng dịch vụ tư vấn về pháp luật (TVPL) (%)	- Đơn vị chủ trì: Phòng HC và BTTP - Đơn vị phối hợp: Đoàn Luật sư, Hội Luật gia và các cơ quan, đơn vị có liên quan	- Phối hợp với Đoàn Luật sư phát triển đội ngũ luật sư và các Tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo, khuyến khích đội ngũ này đa dạng hóa và nâng cao chất lượng dịch vụ tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho Doanh nghiệp; - Phối hợp với Hội Luật gia và các đoàn thể xúc tiến thành lập các Trung tâm tư vấn pháp luật khi có đủ điều kiện theo quy định (năm 2019 đã thành lập 01 Trung tâm trực thuộc HLG tỉnh). - Tăng cường truyền thông, giới thiệu về các dịch vụ pháp lý và chất lượng, hiệu quả của dịch vụ này đến cộng đồng doanh nghiệp, người dân.	Theo Kế hoạch/ Thường xuyên	Báo cáo kết quả thực hiện
4.2	Doanh nghiệp đã sử dụng nhà cung cấp tư nhân cho dịch vụ TVPL (%)				
4.3	Doanh nghiệp có ý định tiếp tục sử dụng dịch vụ TVPL(%)				

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ theo quy định, các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và tham mưu triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch này.

2. Giao Phòng Văn bản và Phổ biến giáo dục pháp luật theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (thay B/c);
- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở (t/h);
- Website Sở (đăng tải);
- LĐ Sở;
- Lưu: VT, VBPPPL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trung Hiếu